Приговор

Именем Российской Федерации

г. Уфа от 20 октября 2023 года 

Октябрьский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Гаймалеева Р.Р.,

при секретаре Шамсутдиновой К.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника и заместителя Уфимского транспортного прокурора Приволжской транспортной прокуратуры Бареева А.Ш., ФИО6 и ФИО9,

подсудимой ФИО10, её защитника в лице адвоката Хамидуллина Ф.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним специальным образованием, не замужней, ранее судимой:

1) приговором Стерлитамакского городского суда Республики Башкортостан от 10 марта 2017 года по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ с применением ст. 64 УК РФ к 6 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, апелляционным постановлением Верховного суда Республики Мордовия от 19 ноября 2019 года неотбытая часть наказания в виде лишения свободы заменена на принудительные работы на срок 2 года 7 месяцев 24 дня, постановлением Московского районного суда г. Казани Республики Татарстан от 25 февраля 2021 года неотбытое наказание в виде принудительных работ заменено на 1 год 4 месяца 21 день лишения свободы, освобождена 15.07.2022 года по отбытию срока наказания,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО10 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») и в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, в поисках оплачиваемой преступной деятельности по распространению наркотических средств в целях их сбыта, в декабре 2022 года, точное время и дата не установлены, находясь в неустановленном месте, при помощи принадлежащего ей мобильного телефона марки «Realme» и используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, связалась через программу обмена мгновенными сообщениями «Telegram» с неустановленным лицом, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств, зарегистрированным под именем пользователя 

<

данные изъяты> (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), которое предложило ФИО10 осуществлять незаконное распространение наркотических средств на территории Российской Федерации через интернет - магазин по продаже наркотических средств 

<

данные изъяты>.

Осознавая, что ей предложено распространять наркотические средства в составе преступной группы, в которой необходимо выполнять строго определенные ей функции, ФИО10, движимая стремлением к незаконному обогащению за счет незаконного оборота наркотических средств на территории Российской Федерации, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, приняла решение осуществлять противоправную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Согласно предварительной договоренности, неустановленное лицо, зарегистрированное в программе «Telegram» под именем пользователя 

<

данные изъяты>, отвечало за незаконные приобретение и временное хранение наркотических средств в крупном размере; передачу через потайные места - «закладки», расположенные на территории г. Уфы Республики Башкортостан, наркотических средств ФИО10, путем сообщения на мобильный телефон последней их местонахождения посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») для дальнейшего размещения наркотических средств в крупном размере в потайные места - «закладки» на территории г. Уфы Республики Башкортостан, с целью их последующего совместного незаконного сбыта; получение от ФИО10 посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») информации о местонахождении оборудованных последней потайных местах - «закладках» с наркотическими средствами; перевод на счет, указанный ФИО10, части денежных средств, вырученных от совместного незаконного сбыта наркотических средств, в качестве вознаграждения за выполненную работу, а именно - за оборудование потайных мест - «закладок» с наркотическими средствами; непосредственный незаконный сбыт наркотических средств лицам, их потребляющим.

ФИО10, действуя в группе лиц по предварительному сговору с указанным неустановленным лицом, зарегистрированным в программе «Telegram» под именем пользователя 

<

данные изъяты>, отвечала за получение от указанного неустановленного лица наркотических средств в крупном размере из потайных мест - «закладок», расположенных на территории города Уфы Республики Башкортостан, и их временное незаконное хранение; расфасовку наркотических средств на более мелкие партии; размещение расфасованных наркотических средств в потайные места на территории города Уфы, с целью последующего незаконного сбыта; передачу информации о местонахождении оборудованных ею потайных местах «закладках» с наркотическими средствами указанному неустановленному лицу.

Тем самым, с декабря 2022 года ФИО10, соблюдая меры предосторожности, действуя умышленно, вступив в предварительный сговор с неустановленным лицом, зарегистрированным в программе «Telegram» под именем пользователя 

<

данные изъяты>, начала осуществлять незаконное распространение наркотических средств на территории Российской Федерации, раскладывая наркотические средства в скрытых от посторонних лиц потайных местах «закладках».

В декабре 2022 года в программе «Telegram» неустановленное лицо, зарегистрированное под именем пользователя 

<

данные изъяты>, реализуя совместный с ФИО10 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, сообщило информацию о местонахождении потайного места - «закладки» с наркотическим средством на участке местности в лесном массиве на административной территории Кушнаренковского района Республики Башкортостан, путём направления через программу «Telegram» на сотовый телефон ФИО10 сообщения с фотографией и координатами места закладки. Данное наркотическое средство предназначалось для расфасовки и последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории г. Уфы. ФИО10, получив указанное сообщение, в конце декабря 2022 года (точные дата и время не установлены) приехала по указанным координатам в лесной массив, на административной территории Кушнаренковского района Республики Башкортостан, где реализуя ранее сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов преступный умысел, согласно отведённой ей роли в группе лиц по предварительному сговору, действуя в соответствии с ранее достигнутой договорённостью с неустановленным лицом, зарегистрированным в программе «Telegram» под именем пользователя 

<

данные изъяты>, из корыстных побуждений, располагая информацией о местонахождении потайного места - «закладки» незаконно приобрела вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (далее – «мефедрон»), массой 9,899 грамма. Указанное наркотическое средство ФИО10 стала незаконно хранить по месту своего временного жительства по адресу: 

<

адрес>, для последующего незаконного сбыта в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным в программе «Telegram» под именем пользователя 

<

данные изъяты> потребителям наркотических средств путем оборудования потайных мест - «закладок» с указанным наркотическим средством.

Во второй половине января 2023 года ФИО10, продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом, зарегистрированным в программе «Telegram» под именем пользователя 

<

данные изъяты>, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, с целью незаконного сбыта имеющегося в ее распоряжении наркотического средства - «мефедрон», массой 9,899 грамма, проследовала с указанным наркотиком на 

<

адрес>. Далее ФИО10, точное время и дата не установлены, находясь на участке местности, расположенном возле дома 

<

адрес> с GPS-координатами: 

<

адрес> на административной территории Октябрьского района г. Уфы Республики Башкортостан, поместила указанное наркотическое средство в тайник-закладку, с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору.

Местоположение вышеуказанного тайника - закладки ФИО10 зафиксировала с помощью фотокамеры на свой мобильный телефон марки «Realme», далее добавила описание места тайника-закладки и его GPS-координаты на сделанной ею фотографии тайника - закладки, после чего сохранила в «Галерее» мобильного телефона для последующей отправки через мобильное приложение «Telegram», неустановленному лицу под именем пользователя 

<

данные изъяты> с целью незаконного совместного сбыта наркотических средств лицам, их потребляющим.

10 февраля 2023 года в 00 часов 00 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками полиции Уфимского ЛУ МВД России на транспорте возле дома 

<

адрес> на административной территории Октябрьского района г. Уфы, выявлена ФИО10, которая в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Опрос» сообщила о сделанном ею тайнике-закладке с наркотическим средством на территории 

<

адрес>.

10 февраля 2023 года в период времени с 18 часов 10 минут по 18 часов 39 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного с участием ФИО10 на прилегающей территории к дому 

<

адрес>, в месте соответствующем GPS-координатам - 

<

адрес> на административной территории Октябрьского района г. Уфы Республики Башкортостан, обнаружено и изъято в специально оборудованном потайном месте «закладке», ранее помещенное ФИО10 для последующего совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта наркотического средства - «мефедрон», массой 9,899 грамма, упакованного в полимерный пакетик, обернутый в отрезок изоляционной ленты желтого и зеленого цветов.

Кроме того, в ходе личного досмотра ФИО10 10 февраля 2023 года в период времени с 1 часа 20 минут до 1 часа 50 минут обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Realme» с sim-картами компании «МТС» с абонентскими номерами № и №, используемые ею в преступной деятельности в качестве средства совершения преступления.

Кроме того, в ходе осмотра места происшествия в квартире по месту временного жительства ФИО10, по адресу: 

<

адрес>, 10 февраля 2023 года в период времени с 11 часов 45 минут до 12 часов 27 минут обнаружены и изъяты: две полимерные ложки; множество полимерных пакетиков; 2 электронных весов, используемые ФИО10, в качестве средств совершения преступления и сохранившие на поверхности одной полимерной ложке и 2 электронных весах следы преступления.

Тем самым, ФИО10 и неустановленное лицо, зарегистрированное в программе «Telegram» под именем пользователя 

<

данные изъяты>, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, связанным с задержанием ФИО10 и изъятием сотрудниками полиции указанного наркотического средства из незаконного оборота.

Мефедрон (4-метилметкатинон) внесен в «Список наркотических средств и психотропных веществ...» (список № 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), 9,899 грамма, относится к крупному размеру.

Подсудимая ФИО10 в судебном заседании по существу предъявленного обвинения показала, что после освобождения из мест лишения свободы незаконным сбытом наркотических средств не занималась.

7-8 февраля 2023 года приехала в г. Уфу и помогла знакомому ФИО8 снять квартиру по адресу: 

<

адрес>, в которой остановилась на некоторое время.

Поздно вечером 9 февраля 2023 года вместе с ФИО8 на такси поехали по адресу: 

<

адрес>, за заказанным ею наркотическим средством «соль», 0,3 гр., для личного употребления.

После извлечения наркотика из тайника-закладки и его частичного употребления она была задержана сотрудниками полиции. ФИО8 в это время удалось незаметно скрыться. 

Наркотическое средство 0,3 гр. было изъято при её личном досмотре.

Сотрудниками полиции удерживалась двое суток. Её обещали отпустить, поэтому она добровольно выдала им местонахождение тайника с ранее приобретенным для личного потребления наркотическим средством – мефедрон, массой 10 гр. Информация о тайнике-закладке была в её сотовом телефоне.

Электронные весы и другие предметы, изъятые в квартире ФИО7, ей не принадлежали. 

Исследовав в ходе судебного заседания доказательства, представленные сторонами обвинения и защиты, суд приходит к следующему.

Оперативные сотрудники (ОКОН) Уфимского ЛУ МВД России на транспорте – свидетели ФИО1, ФИО2 и ФИО3 подтвердили суду, что на основании оперативной информации 9 февраля 2023 года было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО10, причастной к незаконному обороту наркотических средств. 

В ходе проведения наблюдения 9 февраля 2023 года ФИО10 передвигалась на такси: в дневное время из 

<

адрес> до 

<

адрес>; в вечернее время из 

<

адрес> до лесного массива за домом по 

<

адрес>; из лесного массива к дому 

<

адрес>. 

Около 00 час. 10 февраля 2023 года возле 

<

адрес> ФИО10 была задержана.

После чего был проведен её личный досмотр и осмотр квартиры (жилища) с участием понятых.

В ходе личного досмотра сотрудником полиции женского пола в бюстгальтере, надетом на ФИО10, был обнаружен один полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри. 

При осмотре квартиры ФИО10 были обнаружены и изъяты два полимерных пакета с порошком и таблетками; двое электронных весов; множество полимерных пакетиков; две полимерные ложки.

По поводу обнаруженного ФИО10 пояснила, что изъятые предметы и вещества принадлежат ей.

В последующем ФИО10 добровольно выдала местонахождение оборудованного ею тайника-закладки с наркотическим средством недалеко от 

<

адрес>, находящегося в одном полимерном пакетике. 

Свидетель ФИО4 в судебном заседании подтвердила, что была приглашена сотрудниками полиции и принимала участие в качестве понятой при личном досмотре задержанной ФИО10

При ней ФИО10 сообщила, что при себе имеет наркотическое средство. Далее, при проведении досмотра из бюстгальтера ФИО10 был изъят полимерный пакетик с клипсой, внутри которого находилось вещество светлого цвета. В правом наружном кармане куртки обнаружен и изъят сотовый телефон марки Realme. По поводу обнаруженного вещества ФИО10 пояснила, что это наркотическое средство «соль».

Личный досмотр проходил в спокойной обстановке, ФИО10 не препятствовала его проведению. Никакого воздействия на досматриваемую не оказывалось.

По результатам изъятия составлялся протокол, содержание и правильность которых удостоверила своей подписью, никаких замечаний по результатам досмотра от ФИО10 не поступало. 

Из показаний второго понятого - свидетеля ФИО5 на предварительном следствии следует, что ей даны показания по существу, схожие с показаниями свидетеля ФИО4

Виновность подсудимой ФИО10 подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании:

Постановлениями о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следствию и в суд от 11 февраля 2023 года, и рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей, от 10 февраля 2023 года,

- в 00 час. 00 мин. 10 февраля 2023 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» возле 

<

адрес> по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств задержана ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 8-14).

Сведениями, содержащимися в:

акте досмотра от 10 февраля 2023 года,

у ФИО10 обнаружены и изъяты: 

- в бюстгальтере: прозрачный полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом светлого цвета внутри;

- в правом наружном кармане куртки: сотовый телефон марки Realme, в корпусе зеленого цвета. 

Перед началом личного досмотра ФИО10 заявила, что при ней имеется наркотическое средство «соль».

По поводу обнаруженного ФИО10 пояснила, что данное наркотическое вещество для личного потребления.

Изъятые предметы и вещества были надлежащим образом упакованы (т. 1 л.д. 15-20).

акте медицинского освидетельствования от 10 февраля 2023 года,

- у ФИО10 состояние опьянения не установлено (т. 1 л.д. 58). 

протоколе осмотра места происшествия – 

<

адрес>, 

- на балконе обнаружены и изъяты: два полимерных пакета, один с порошком белого цвета, другой - с таблетками белого цвета; двое электронных весов; множество полимерных пакетиков; две полимерные ложки (т. 1 л.д. 35-40).

протоколе осмотра места происшествия – участка местности, прилегающего к дому 

<

адрес>, 

- ФИО10 добровольно указала на место оборудованного ею тайника-закладки, откуда был изъят один сверток, перевязанный изоляционной лентой желтого и зеленого цветов в полоску, внутри которого находился один пакетик из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри, для дальнейшей реализации (т. 1 л.д. 50-54).

протоколе осмотра предметов от 10 февраля 2023 года,

- осмотрен телефон марки «Realme», изъятый в ходе личного досмотра ФИО10 

После представления ФИО10 пароля разблокирован телефон. 

При просмотре содержимого сотового телефона обнаружено мобильное приложение «Telegram». ФИО10 пояснила, что при помощи приложения вела переписку с лицом, имеющим ник 

<

данные изъяты>, которое передавало ей в качестве зарплаты наркотическое средство под названием «скорость», массой около 0,33 гр.

Также ФИО10 пояснила, что занималась сбытом наркотического средства «мефедрон» путем изготовления тайников-закладок. Наркотик сбывала в приложении Telegram» под аккаунтом 

<

данные изъяты>, №, имеется переписка с ником 

<

данные изъяты>.

Также имеются фотографии с координатами и отметками. ФИО10 пояснила, что данными отметками она обозначала местонахождение наркотического средства «мефедрон» (т. 1 л.д. 62-81). 

протоколе осмотра предметов от 7 апреля 2023 года,

- при просмотре содержимого телефона марки «Realme» имеется переписка с лицом, имеющим ник 

<

данные изъяты>, имя пользователя 

<

данные изъяты>. Также имеются фотографии с координатами и имеющие отметки на фотографиях, в том числе и фотография с местом закладки с наркотическим средством с координатами: 

<

адрес>. 

Со слов ФИО10 имя пользователя 

<

данные изъяты> принадлежит ей, она его создала для того чтобы сохранить для себя некоторые фотографии, то есть отправляла фотографии со своего основного аккаунта 

<

данные изъяты> на аккаунт с ником 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 192-194). 

Справками об оперативном исследовании изъятых веществ:

- в ходе личного досмотра ФИО10 (в одном полимерном пакете), содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,091 гр. (т. 1 л.д. 60).

- в ходе ОМП (квартиры) (вещество в полимерном пакете), (таблетки в количестве 24 штук, 126 штук), наркотическим средством, психотропным и сильнодействующим веществом не являются (т. 1 л.д. 42).

- в ходе ОМП (участка местности, прилегающего к дому 

<

адрес>) содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 9,899 гр., на момент проведения исследования (т. 1 л.д. 56).

Выводами проведенных по делу экспертиз:

№ от 20 марта 2023 года,

- вещество, изъятое у ФИО10 (полимерный пакетик с клипсой), содержит в своём составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,071 гр., на момент проведения экспертизы (т. 1 л.д. 130-131).

№ от 20 марта 2023 года,

- вещество, изъятое в ходе ОМП (участка местности, прилегающего к дому 

<

адрес>) (полимерный пакетик с клипсой), является наркотическом средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой 9,879 гр. на момент проведения экспертизы (т. 1 л.д. 111-113).

№ от 23 марта 2023 года,

- на поверхности электронных весов, изъятых в квартире по адресу: 

<

адрес>, имеются следы, содержащие в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 1 л.д. 123-125).

№ от 23 марта 2023 года,

- на поверхности белой полимерной ложки, изъятой в квартире по адресу: 

<

адрес>, имеются следы, содержащие в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 1 л.д. 117-119).

Из исследовательской части заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов следует, что ФИО10 по поводу инкриминируемой ситуации пояснила: «денег хотела заработать», также «сама употребляла наркотик» (т. 1 л.д. 135-137).

Оценивая приведенные доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела. 

Так, из показаний ФИО10, полученных при допросе в качестве подозреваемой и обвиняемой, следует, что 10 марта 2017 года была осуждена Стерлитамакским городским судом РБ за покушение на незаконный сбыт наркотических средств к 6 годам лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 15 июля 2022 года освобождена из мест лишения свободы по отбытии срока наказания.

В декабре 2022 года из финансовых трудностей вновь решила заняться незаконной деятельностью по сбыту наркотических средств. С этой целью в приложении «Телеграмм» на её сотовом телефоне марки «Realme» нашла объявление об Интернет-магазине по продаже наркотиков 

<

данные изъяты> и в ходе переписки дала согласие на работу курьером. 

В приложении «Телеграм» она пользовалась аккаунтом 

<

данные изъяты>.

Для устройства на работу курьером отправила фотографию с документами, была ознакомлена с обязанностями и условиями оплаты. За каждую закладку ей обещали 500 рублей путем перевода на «Биткоин-кошелек». 

Куратор магазина под именем пользователя 

<

данные изъяты> через приложение «Телеграм» в конце декабря 2022 года отправила сообщение с заданием забрать закладку, находящуюся в Кушнаренковском районе РБ. Она по полученным координатам в лесном массиве нашла тайник-закладку с наркотическим средством «мефедрон». Далее куратор 

<

данные изъяты> дала задание разделить наркотик по 500 и 400 грамм и сделать новую закладку, оставив себе 300 грамм для дальнейшей продажи. 

После выполнения задания от куратора 

<

данные изъяты> пришло указание оставшийся наркотик разделить по 10, 20 и 100 грамм и сделать тайники-закладки. Закладки по 10 и 20 грамм она сделала во второй половине января 2023 года, информацию о которых отправила куратору. 

Через некоторое время куратор сообщила, что потребитель не может найти закладку в 100 граммов и после этого данный магазин перестал с ней работать.

После этого ей поступило предложение от Интернет-магазина по продаже наркотиков 

<

данные изъяты>. В её обязанности входило отвечать клиентам магазина о наличии наркотика и передавать их местоположение. Информацию она получала от пользователя 

<

данные изъяты>, который переводил денежные средства на её «Киви-кошелек» и «Биткоин-кошелек». Три раза 

<

данные изъяты> давал ей наркотики через тайники-закладки для личного употребления. 

Последний раз 9 февраля 2023 года она получила закладку по адресу: 

<

адрес>, которую добровольно выдала после задержания в ходе личного досмотра.

Также она добровольно указала местонахождение оборудованного ею тайника-закладки с наркотическим средством «мефедрон», массой около 10 гр., возле дома по адресу: 

<

адрес>. Указанный наркотик она приобрела во время работы в магазине 

<

данные изъяты> и он предназначался для последующей продажи. 

При осмотре квартиры по месту её жительства по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены: двое электронных весов, которыми взвешивала наркотики; полимерные пакетики для его расфасовки; препарат «Пирацетам» в виде таблеток и порошка, который использовала для разбавления наркотика с целью увеличения его веса. 

Непосредственно допрошенные в судебном заседании оперативные сотрудники (ОКОН) Уфимского ЛУ МВД России на транспорте – свидетели ФИО1 и ФИО2 подтвердили суду о правомерности своих действий при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», направленного на выявление, пресечение и раскрытие преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, реализацией которого явилось задержание ФИО10

При этом со стороны указанных сотрудников полиции какого-либо незаконного воздействия на подсудимую ФИО10 не оказывалось.

Приведенные первоначальные показания ФИО10 суд признает допустимыми доказательствами, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. ФИО10 перед проведением допросов были разъяснены соответствующие процессуальные права, в том числе право не свидетельствовать против самого себя, с предупреждением о том, что её показания могут быть использованы в качестве доказательства по уголовному делу, в том числе и в случае последующего отказа от них; допросы производились с участием профессионального защитника - адвоката, то есть в условиях, исключающих оказание на подсудимую какого-либо незаконного воздействия. Последняя от помощи защитника не отказывалась, её допрос в ночное время суток не производился.

Каких-либо замечаний, заявлений по окончанию допросов от подсудимой и защитника на неточность, неполноту изложенных сведений, либо нарушения закона при проведении данных следственных действий, не поступали.

В протоколе показания изложены (напечатаны) со слов самой допрашиваемой, которые прочитывались и подписывались ею лично и защитником. В связи с чем оснований полагать, что показания были получены вследствие применения недозволенных методов ведения следствия, у суда не имеется.

В своих показаниях ФИО10 сообщала не только о своих конкретных действиях, но и о причинах, побудивших её к совершению незаконной деятельности по сбыту наркотических средств. 

Кроме того, в протоколе допроса ФИО10 изложены полные и подробные показания о наименованиях Интернет-магазинов по продаже наркотиков, именах (никах) кураторов, с которыми осуществляла обмен информацией, связанной с реализацией наркотиков, о которых она могла знать только сама в силу того, что являлась непосредственным исполнителем совершенного преступления.

Суд признает приведенные показания ФИО10 на предварительном следствии наиболее достоверными, и кладет их в основу приговора в той части, в которой они не противоречат совокупности других исследованных доказательств по делу.

Показания ФИО10 в судебном заседании об ином времени, месте и обстоятельствах её задержания полностью противоречат, как материалам оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», так и протоколам следственных действий с участием ФИО10, и отвергаются судом. 

Исследованные доказательства в их совокупности, в том числе добровольная выдача ФИО10 местонахождения оборудованного ею тайника-закладки с наркотическим средством, его объём, расфасовка в удобную для сбыта упаковку; переписка с кураторами магазинов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (в приложении «Telegram») по обмену информацией, связанной со сбытом наркотических средств, наличие весов со следами наркотического средства, упаковочного материала, в достаточной степени свидетельствуют о направленности её умысла на незаконный сбыт изъятого наркотического средства.

Квалифицирующие признаки, такие как «группой лиц по предварительному сговору», и «с использованием информационно-телекоммуникационной сетей (включая сеть «Интернет»), нашли своё подтверждение.

Согласно ч. 2 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нём участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления.

Совершение преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору предполагает наличие умысла на распространение наркотических средств и совместных действий нескольких исполнителей на совершение именно этого преступного деяния, наличие причинной связи между такими действиями участников группы и наступившими последствиями в виде реализации наркотических средств, а также договоренность между участниками группы о распределении ролей.

Квалифицируя действия ФИО10 как совершенные группой лиц по предварительному сговору, суд исходит из того, что между ней и неустановленным лицом существовала предварительная договоренность на незаконный сбыт наркотического средства, так как её действия были согласованы, а преступные роли заранее распределены.

Связь между подсудимым и неустановленным лицом осуществлялась посредством сети «Интернет» через специализированное приложение мгновенного обмена сообщениями, обеспечивающим условия режима секретности передаваемой информации, сведения о переписке которой были обнаружены в изъятом у ФИО10 сотовом телефоне. 

Представленных суду доказательств в их совокупности достаточно для вывода о том, что ФИО10 выполняла функции «закладчика» наркотических средств, а все изъятое, полученное от неустановленного лица, предназначалось для его последующего незаконного сбыта.

Умысел подсудимой на осуществление незаконного сбыта наркотических средств не был доведен до конца в связи с её задержанием и изъятием наркотических средств из незаконного оборота, то есть по независящим от неё обстоятельствам.

Действия подсудимой ФИО10 суд квалифицирует по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») и в крупном размере.

При назначении наказания подсудимой суд, исходя из требований ст. ст. 6, 60, 61, 66, 67 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновной, обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказание на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи, а также характер и степень фактического участия подсудимой в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления.

При изучении личности подсудимой суд установил:

ФИО10 по месту жительства характеризуется с положительной стороны.

Согласно выводам комиссии судебно-психиатрических экспертов от 14 марта 2023 года №, ФИО10 является вменяемой, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, вместе с тем нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании (т. 1 л.д. 135-137).

Согласно ст. 61 ч.ч. 1 и 2 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО10, суд учитывает: частичное признание вины в совершении преступления; положительную характеристику по месту жительства; наличие благодарственных писем за оказанную благотворительную помощь мобилизованным в зоне действия СВО; наличие тяжелого хронического инфекционного заболевания; наличие бабушки, за которой осуществляет уход. 

Также суд учитывает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО10 её активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче подробных и последовательных показаний об обстоятельствах его совершения, изобличению лиц, причастных к незаконному сбыту наркотических средств.

В соответствии со ст. 63 ч. 1 п. «а» УК РФ, обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой ФИО10, суд учитывает рецидив преступлений, который в соответствии со ст. 18 ч. 3 п. «б» УК РФ является особо опасным. 

При наличии данного отягчающего обстоятельства отсутствуют законные основания для применения к подсудимой ФИО10 положений ст. 15 ч. 6 и ст. 62 ч. 1 УК РФ.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также исправления виновного и предупреждения совершения новых преступлений. Поэтому суд, не усматривая оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, считает, что достижение всех целей наказания невозможно без изоляции подсудимой ФИО10 от общества и назначает ей наказание в виде реального лишения свободы, что будет соответствовать требованиям ст. ст. 6 и 60 УК РФ.

Исходя из конкретных обстоятельств дела, личности виновной, её имущественного и семейного положения, суд не усматривает оснований для назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления и позволяющих назначить подсудимой наказание с применением положений ст. 64 УК РФ, суд не находит, как с учетом личности виновной, суд не находит оснований для применения правил ст. 68 ч. 3 УК РФ. 

В соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «б» УК РФ ФИО10 подлежит отбыванию наказания в исправительной колонии общего режима.

Протокол о задержании ФИО10 в порядке ст. 91 УПК РФ в оформлен 11 февраля 2021 года. 

Вместе с тем, время содержания под стражей подсудимой ФИО10 суд считает необходимым исчислять с 10 февраля 2023 года, поскольку она была фактически задержана с указанной даты в связи с подозрением в совершении преступления, и в отношении неё в помещении отдела полиции и за его пределами производились различные следственные и процессуальные действия (отбирались объяснения, проводилось медицинское освидетельствование и т.д.).

Судом установлено, что сотовый телефон марки «Realme» использовался подсудимой ФИО10 в процессе совершения действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, в связи с этим указанное мобильное устройство, использовавшееся в качестве средства совершения преступления, на основании п. «г» ч. 4 ст. 104.1 УК РФ подлежат конфискации.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 304–309 УПК РФ, суд

приговорил :

ФИО10 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, и назначить наказание в виде 10 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО10 в виде заключения под стражу оставить без изменения, этапировать и содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по РБ до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО10 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии со ст. 72 ч. 3.2 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО10 под стражей с 10 февраля 2023 года (день фактического задержания) по 12 февраля 2023 года, а также с 28 мая 2023 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

На основании ст. 72 ч. 3.4 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время нахождения ФИО10 под домашним арестом: с 13 февраля 2023 года по 14 мая 2023 года, из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по делу: изъятые наркотические средства, двое электронных весов, две полимерные ложки, пустые полимерные пакетики, таблетки, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Уфимского ЛУ МВД России на транспорте - уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Принадлежащий осужденной ФИО10 - сотовый телефон марки «Realme», находящийся в камере хранения вещественных доказательств Уфимского ЛУ МВД России на транспорте, на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ и в соответствии п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Башкортостан через Октябрьский районный суд г. Уфы в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Гаймалеев Р.Р.